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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1641 (MOF alm. del) stillet 30. august 2021 efter ønske 

fra Rasmus Nordqvist (SF) og Signe Munk (SF). 

Spørgsmål nr. 1641 

”Vil regeringen redegøre for - med kvantitative data hvor muligt - hvordan 

eksisterende eller foreslåede aktiviteter i udkast til havplanen i eksisterende og nye 

Natura 2000-områder ved Omø hver for sig og sammen påvirker edderfugl og 

gråstrubet lappedykker, som er udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området i 

udkast til bekendtgørelse, som har været i høring indtil juni 2021? Besvarelsen 

bedes indeholde beskrivelse af følgende elementer og eventuelt andre aktiviteter 

der, som fiskeriet generelt, ikke er omfattet af regeringens udkast til havplan: 

Havbrug, klapning, råstofefterforskning/udvinding, jagt (fordelt på arter), fiskeri 

(fordelt på bundtrawl hhv. skånsomt fiskeri) og energiproduktion fra vindmøller på 

fundament af stenrev.” 

Svar 

 

Der er udarbejdet en miljøvurdering og en væsentligheds- og konsekvensvurdering efter 

habitatdirektivet af havplanen. Den kan findes på hjemmesiden  

https://havplan.dk/da/om-havplanen/miljoevurdering. 

 

Konsekvensvurderingen indeholder blandt andet en vurdering af effekter af havplanens 

udviklingszoner for forskellige projekttyper på udpegningsgrundlagene for Natura 2000-områderne.  

For hvert af områderne beskrives status for arter og naturtyper på udpegningsgrundlagene for 

områderne. Baseret på disse beskrivelser og kendskabet til potentielle effekter af 

projekttypen, vurderes potentielle effekter konkret for hvert område. Desuden beskrives mulige 

afværgeforanstaltninger. Afslutningsvis gives en samlet vurdering af, om arter og naturtyper på 

udpegningsgrundlagene i de berørte Natura 2000-områder skades, hvis projekttypen implementeres, 

samt en vurdering af, om det vil være muligt at udforme og gennemføre projekterne uden, at 

områdernes integritet påvirkes væsentligt. Vurderingen er gennemført med afsæt i havplanens 

overordnede niveau, og kan derfor udelukkende anvendes til at vurdere om planen og dennes indhold 

selvstændigt kan medføre væsentlig påvirkning af Natura 2000 områdernes integritet. 

 

Se særligt afsnit 7.3 i konsekvensvurderingen om vurdering af effekter på Natura 2000-område F128 

Smålandsfarvandet. Der konkluderes følgende: 

”På det foreliggende grundlag vurderes det, at havplanens udlæg af en udviklingszone i 

Smålandsfarvandet ikke vil medføre en skadelig påvirkning af Natura 

2000-områdets integritet. Vurderingen er foretaget på havplanens overordnede planniveau, og kan 

derfor ikke anvendes til at konkludere om mulige påvirkninger ved godkendelsen af 
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konkrete projekter. I forbindelse med eventuelle ansøgninger om konkrete projekter skal der derfor 

gennemføres Natura 2000-væsentlighedsvurdering og eventuelt Natura 2000-konsekvensvurdering. 

Der skal foretages en konkret væsentligheds- og konsekvensvurdering efter habitatdirektivet af 

konkrete planer og projekter.”  
 

Der skal foretages en væsentligheds- og konsekvensvurdering af konkrete planer og projekter efter 

habitatdirektivets artikel 6, stk. 3. Vurderingen skal ud over effekten af planen eller projektet i sig selv, 

også inddrage den samlede påvirkning som planen eller projektet i forbindelse med andre planer og 

projekter kan medføre. Sådanne mulige kumulative effekter kan eksempelvis være eksisterende 

belastninger og belastninger fra allerede vedtagne planer, som endnu ikke er realiserede samt planer 

og projekter, som foreligger i forslag. 

 

 

 

Lea Wermelin / Charlotte Brøndum 
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